
726 de maio de 2021Quarta-feira

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 92/2021
Tomada de Preço nº 7/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 11
de Junho de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 7/2021, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço
global, para execução de obra: Eletrificação Urbana Extensão de RD/BT para atender a
Regularização Fundiária no Distrito de Osvaldo Cruz e Loteamento Conquista- Nucleo 7,
neste município, conformememorial descritivo e projetos. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 25 de Maio de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados pelas Portarias n.º 230/2012, 125/2013 e 196/2016 - DRH, a abertura de Pregão
Eletrônico para seleção de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme
descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Tipo: Menor Preço

Processo nº 20/2000-0024928-6
Pregão Eletrônico nº 0273/2021
Data da Disputa: 08/06/2021 às 14:00h.

Processo nº: 21/2000-0045254-5
Compra: 25876
Pregão Eletrônico nº 0395/2021
Data da Disputa: 10/06/2021 às 09h00

Processo nº: 21/2000-0046962-6
Compra: 25906
Pregão Eletrônico nº 0394/2021
Data da Disputa: 11/06/2021 às 09h00

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 26 de maio de 2021.

Divisão de Compras.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: PREGÃO ELETRÔNICO
– 10/2021 – PROCESSO 1499/2021 – Sistema Registro de Preço – referente à eventual aquisição
de tintas de demarcação viária, solvente e microesfera de vidro. A ata da licitação com os respectivos
produtos, quantidades, valores e fornecedores, encontra-se a disposição dos interessados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de
Compras, Rua Moron nº 1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul,
25 de maio de 2021.Valor da publicação R$ 80,00.Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário Municipal
de Administração.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:
Dia 08/06/2021 às 10h:05min PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021, cujo objeto
é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Gerenciamento e
Processamento de Folha de Pagamento de Salários dos Empregados Ativos da
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo.
OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 26 de Maio de 2021.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital
e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 152/2021 – PROCESSO 21.0.000033977-3, para REGISTRO DE
PREÇO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - água sanitária, balde, cera, cesto plástico,
desinfetante, detergente, esfregão de aço, esponja, lã de aço, limpador, lustra móveis, para a
Administração Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 09 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 123/2021 – PROCESSO 21.0.000028366-2, para o Registro de Preço
de Material Laboratório - kit de bioquímica, kit de antibiograma e de realização de exames, fitas
com antibióticos, para a Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no
ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 159/2021 – PROCESSO 21.0.000027228-8, para a contração de um
caminhão pequeno com cabine dupla para a Secretaria Municipal da Saúde, com motorista,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 170/2021 – PROCESSO 21.0.000036409-3, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR - ataduras, lençol
descartável, malha tubular ortopédica, campo cirúrgico, compressas, curativo de fibra, mantas
térmicas, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de junho de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

ALTERAÇÕES DE EDITAIS
*O Município de Bento Gonçalves comunica as seguintes alterações ao Edital do Pregão Presencial
nº 67/2021 – RP 50, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para utilização nas
Secretarias e/ou Órgãos, deste Município: retificação na OBSERVAÇÃO doOBJETO, item 02 deste
edital. D a t a d e a b e r t u r a : 1 4 / 0 6 / 2 0 2 1 , à s 0 8 : 3 0 h o r a s . A s demais Cláusulas
d e s t e e d i t a l permanecem inalteradas. Processo: 146/2021. *O Município de Bento Gonçalves
comunica as seguintes alterações ao Edital do Pregão Presencial nº 73/2021 – RP 53, cujo objeto
é a aquisição de materiais laboratoriais e kit de reagentes D-Dímeros compatíveis com equipamento
Cobas h 232, para utilização do Laboratório da Secretaria Municipal de Saúde.: alterações gerais no
conteúdo do edital. Data de abertura: 15/06/2021, às 08:30 horas. A s demais Cláusulas
d e s t e e d i t a l permanecem inalteradas. Processo: 155/2021.

ELISIANE SCHENATO – Secretária de Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 EDITAL Nº 01/2021

OPrefeitoMunicipal de Viamão torna público o reagendamento do procedimento licitatório supracitado.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZAE DESINFECÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUAE
CONTROLE DE PRAGAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS DASME.

DATA: 08/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 10h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de maio de 2021
Valdir Bonatto – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2021 EDITAL Nº 80/2021

O Prefeito de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de Pregão
Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.

DATA: 09/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de maio de 2021

Valdir Bonatto – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2021 EDITAL Nº 83/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS FACIAIS DE PROTEÇÃO PARA A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

DATA: 10/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 10h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.
br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações
pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de maio de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 EDITAL Nº 66/2021

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.

DATA: 10/06/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.
br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações
pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de maio de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃOPRESENCIALNº 18/2021.Objeto:Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de Serviços de Gerenciamento e Monitoramento e Implementação de Políticas de Segurança da
Informação.Abertura das Propostas: 09/06/2021 às 09:00 horas. O Edital encontra-se disponível no
site do Município www.tapejara.rs.gov.br, demais informações pelo Telefone (54)3344-4700 no horário
das 08 às 12 horas e das 13h30min às 17 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 25 de maio de 2021. Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°038/2021
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto:
Aquisição de Oxigênio Medicinal em cilindros, nas quantidades e especificações
editadas. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço:
www.pregaobanrisul.com.br, podendo as propostas e os documentos serem enviados
a partir do dia 31 de Maio de 2021 até o dia da abertura de propostas, dia 15 de Junho
de 2021 às 09h30min. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua
João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br.
ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

TRABALHO

Havan abre 150 
vagas de emprego 
para filial de Lajeado

A rede de lojas Havan está com o 
processo seletivo aberto para os cola-
boradores que querem atuar na filial 
de Lajeado, no Vale do Taquari. Os 
interessados devem cadastrar os seus 
currículos no site da Havan, no menu 
“Trabalhe Conosco” e na opção “Lojas 
a serem inauguradas”.

Em Lajeado, serão geradas 150 
oportunidades de emprego para as 
funções de operador de caixa, líder de 
loja, conferente de estoque, auxiliar 
de visual merchandising, vendedores 
(eletro, eletrônico e serviços), fiscais de 
loja, auxiliar de vendas, zeladores, entre 
outras. A empresa afirma que ainda não 
há previsão de inauguração e nem de 
quando serão realizadas as contratações.

Todo o processo será feito de forma 
online. Após o cadastramento do currí-
culo, o candidato selecionado é infor-
mado através de e-mail ou WhatsApp. 
Os interessados devem ficar atentos aos 
contatos informados no cadastro, bem 
como se atentarem se as informações 
fornecidas estão corretas para que os 
recrutadores possam entrar em contato.

Além de salário compatível com as 
funções, a Havan oferece benefícios 
como vale-transporte, vale-alimen-
tação, Programa de Participação nos 
Resultados (PPR), equivalente ao 14º 
salário, oportunidade de crescimento, 
entre outros diferenciais. Atualmente, 
a rede já possui 11 megalojas no Rio 
Grande do Sul.

CONCURSOS

Prefeitura de Caxias 
do Sul lança edital 
de concurso público

A prefeitura de Caxias do Sul publi-
cou o edital de abertura para concurso 
público municipal. São 23 cargos, com 
ênfase para a área da saúde. São 17 
vagas, sendo duas reservadas para afro-
descendentes e mais duas para PCDs, 
além de cadastro de reserva.

São dois cargos de ensino médio, 
técnico em Enfermagem e técnico em 
Agrimensura, e 21 cargos de ensino su-
perior, para cargos de contador, médico, 
médico estratégia Saúde da Família e 18 
especialidades médicas. Os salários va-
riam entre R$ 4.094,13 e R$ 14.267,30 
para cargas horárias entre 12 e 40 horas 
semanais.

As inscrições encerram às 23h59min 
do dia 13 de junho de 2021 e devem ser 
feitas pelo site www.legalleconcursos.
com.br. A taxa é de R$ 60,00 para en-
sino médio e R$ 100,00 para cargos de 
ensino superior.  Durante a validade do 
concurso, será assegurado o percentual 
de 12% aos candidatos com deficiência 
e 10% aos candidatos afrodescendentes. 
Caso o candidato queira concorrer a uma 
dessas vagas, deverá assinalar a opção 
desejada no ato da inscrição e observar 
as demais orientações contidas no edital.


